
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE PROTOCOLO: Protocolo: 936216
PORTARIA Nº236/2023 08 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.394 11 DE MAIO DE 2023
Onde se lê: II-Esta portaria é valida pelo período de 01 (um) ano a partir 
da data da sua assinatura.
Leia-se: II-Esta portaria é valida pelo período de 01 (um) ano a partir da 
data de 25/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 16 de MAIO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 938608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 04 de 09 de Maio de 2023
Considerando o Decreto nº 5.055, de 27 de abril de 2004, que institui o 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) em Municípios e regi-
ões do território nacional;
Considerando a baixa cobertura populacional e a insuficiente oferta de ser-
viços de atendimento móvel com estrutura e funcionamento adequados à 
legislação vigente;
Considerando o empenho do Ministério da Saúde em estimular a implan-
tação de serviços de saúde responsáveis pelo atendimento móvel (SAMU 
192) no País;
Considerando a necessidade de extensão da cobertura do atendimento re-
alizado pelo (SAMU 192) a toda a população brasileira, ampliando o acesso 
e a abrangência do serviço;
Considerando a necessidade de qualificação da atenção à Urgência e Emer-
gência nos pequenos Municípios, por meio de ganho de resolutividade para 
a Rede de Atenção à Saúde, resolve:
Considerando que Base Descentralizada é infraestrutura que garante tem-
po resposta de qualidade e racionalidade na utilização dos recursos do 
componente SAMU 192 regional ou sediado em Município de grande exten-
são territorial e/ou baixa densidade demográfica, conforme definido no Pla-
no de Ação Regional, com a configuração mínima necessária para abrigo, 
alimentação, conforto das equipes e estacionamento da(s) ambulância(s) e 
que Vitória do Xingu conta com uma Base Descentralizada de acordo com 
os parâmetros mínimos do Ministério da Saúde;
Considerando que Vitória do Xingu conta com Serviço de Atendimento Mó-
vel de Urgência SAMU - 192 com uma Unidade de Suporte Básico USB via 
terrestre em pleno funcionamento adquirida com recurso próprio;
Considerando parecer do Ministério da saúde informando que, para solici-
tação de habilitação em custeio de unidades móveis adquiridas com recur-
so próprio, deve existir proposta SAIPS aprovada de Ampliação/Expansão/
Implantação de Frota;
Considerando que Vitória do Xingu tem uma Unidade de Suporte Básico de 
Vida Terrestre (USB), sendo devidamente regulada pela Central de Regula-
ção das Urgências do Xingu - em Altamira no estado do Pará;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal do Xingu - CIR Xingu, em Reunião Ordinária ocorrida em 09/05/2023, 
constante em Ata.
O presidente da CIR - Xingu no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o pleito de Ampliação de Frota da Base Descentralizada de 
Vitória do Xingu sendo uma Unidade de Suporte Básico de Vida Terrestre 
(USB) adquirida com recursos próprios.
Art. 2º Aprovar pleito de Habilitação para custeio de Unidades Móveis - USB 
para o SAMU – 192 do município de Vitória do Xingu Estado do Pará, já 
devidamente regulada pela Central de Regulação das Urgências do Xingu 
- em Altamira.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/Pa, 09 de Maio de 2023
Gilmar Santana Nunes
Presidente da CIR Xingu
Diretor do 10º CRS/SESPA
Portaria Nº. 1.218/2023-CCG, de 31 de Março de 2023

Protocolo: 938750

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 04/2023
PROCESSO N°: 2023/2000086
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 02/2023
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para atender às demandas do 
11º - CRS – SESPA
Responsável pelo Acompanhamento: Fortunato da Silva Araújo
Cargo: Auxiliar de Administração
SIAP: 479235
Valor Total: R$ 9.233,80 (nove mil duzentos e trinta e três reais e oitenta centavos)
Vigência: 12/05/2023 a 12/08/2023
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 41200008338c
Fonte de Recurso: 01500100203
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE LTDA
CNPJ: 40.995.099/0001-23
Endereço: R CAXIAS, DQ 163, Nº 0, Bairro: SÃO FELIX PIONEIRO, Cidade: MARABÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 938754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 98 de 28 de abril de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Conduzindo veículo oficial com as servidoras da DOCA que irá 
fazer uma   AVALIAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DE DOCUMENTOS HOSPITA-
LARES E POSTERIOR AUTORIZAÇÃO DE AIHS DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ HRT, CONFORME SOLICITADO PELO NIVEL CENTRAL DA SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/TUCURUÍ
PERIODO:  01 A 06/05/2023
(5/5   Cinco   diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

                                                                                      
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 938604
    
PORTARIA Nº 97 de 28 de abril de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:   AVALIAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DE DOCUMENTOS HOSPITA-
LARES E POSTERIOR AUTORIZAÇÃO DE AIHS DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ HRT, CONFORME SOLICITADO PELO NIVEL CENTRAL DA SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ/TUCURUÍ
PERIODO:  01 A 06/05/2023
(5/5   Cinco   diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ELENY RODRIGUES GUIMARAES AUXILIAR DE INFORMÁTICA EM SAÚDE 5113130/1

MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO ODONTÓLOGA 5088640/1
                                                                                      
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 938598


